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واکاوی و تبیین مؤلفه های معاشرت پذیری فضاهای همگانی در 
شهرهای ایرانی - اسلامی
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 چکید       ه
طیف وســیعی از مؤلفه ها به منظور معاشــرت پذیری فضاهای همگانی مورد توجه قرار می گیرند؛ ولی مســئله ای که وجود دارد 
کم توجهی نســبت به مؤلفه های مبتنی بر هنجارهای اجتماعی شــهر ایرانی- اسلامی می باشــد. در همین راستا مهم ترین هدف 
پژوهش حاضر واکاوی و تبیین مؤلفه های تأثیرگذار بر معاشــرت پذیری فضاهای همگانی و بررســی میزان اهمیت آن ها در شهر 
ایرانی- اسلامی می باشد. نمونه مطالعاتی پژوهش نیز پیاده راه عالی قاپو در شهر اردبیل می باشد. پژوهش حاضر بر اساس هدف از 
نوع کاربردی- توسعه ای و به لحاظ روش از نوع توصیفی- تحلیلی می باشد. گردآوری داده ها نیز با استفاده از مطالعات کتابخانه ای- 
اســنادی و مطالعات میدانی انجام گردیده است. یافته های پژوهش نشان می دهد مؤلفه های »نفوذپذیری«، »همه شمول بودن«، 
»غنای حسی« و »محرمیت« مهم ترین مؤلفه های معاشرت پذیری فضاهای همگانی می باشند. دستاورد نهایی پژوهش نیز عرضه ی 
چهار مؤلفه »محرمیت«، »ساده آرایی فضایی«، »طبیعت گرایی« و »جداره ایرانی- اسلامی« در قالب مؤلفه های »ارزشی- هنجاری« 

و با محوریت هنجارهای اجتماعی شهر ایرانی- اسلامی به منظور معاشرت پذیری فضاهای همگانی می باشد.
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مقدمه
ســبک زندگی شهری و هویت اجتماعی انسان سبب تقویت انگیزه ی 
شهروندان به منظور جستجوی فضایی برای تعاملات اجتماعی، خارج از 
حریم خانه و با افرادی غیر از اقوام و آشــنایان، گشته است. قلمروهای 
همگانی شــهری و خیابــان به مثابه یکی از نمادهــای اصلی آن مانند 
صحنه ی تئاتری برای اتفاقات و مراودات روزمره است )غفاری و همکاران، 
1397(. فضاهای همگانی یکی از مهم ترین مؤلفه های اجتماعی شــهر 
هســتند که از گذشــته تا به امروز برای حمایت از فعالیت های انسانی 
 Kongphunphin & Srivanit,( در زندگی روزمره اســتفاده شده اند
2020(. در شــهرهای ایرانــی از دیربــاز اکثر فضاهای باز شــهری و 

میدان ها عملکردهای اجتماعی و معنوی نیرومندی داشته اند و محلی 
مهم جهت تعاملات اجتماعی بوده اند )فاتحی، 1390( ولی متأســفانه 
هم اکنــون تعداد ایــن فضاها هم از نظر کمی و هــم کیفی به حداقل 
رســیده اســت. در گذشــته فضاهاي جمعی مکان هایی به یادماندنی 
و خاطره ســاز را براي افراد حاضر فراهم می ســاختند. فضاهایی که با 
تجمیع فعالیت های متنوع همچون راسته های تجاري و ایجاد دسترسی 
مناســب میان آن ها نه تنها پاسخگوي نیازهاي مادي مردم بودند؛ بلکه 
بــه دلیل ظرفیت بــالاي گردهم آوردن افراد بــه قرارگاه های رفتاري 
خوانا مبدل شــده بودند )قدس و همکاران، 1397(. بنابراین توجه به 
جنبه های گوناگون فضای شــهری، به خصوص فضاهای عمومی نقش 
بسزایی در به وجود آمدن فضایی تعامل گرا و اجتماع پذیر خواهد داشت 
و موجب ســرزندگی حیات شــهری می شــود. فضاهای عمومی چون 
میدان ها، گذرها، خیابان ها، فضاهای فرهنگی و ... به عنوان جایی برای 
شــکل گیری ارتباط بین مردم از دغدغه های اصلی معماران و طراحان 
شهری محسوب می شوند و نظریه پردازان رویکردهای مختلفی در این 
زمینه ارائه داده اند که نشــان از اهمیت ایــن موضوع دارد )نصیرپور و 

مولایی  بیرگانی، 1400(. 
بر پایه تعالیم روح بخش اســلام، جهان هدفمند اســت و انسان نیز بر 
اســاس حکمت عالیه الهی و هدفی معین خلق شده است. اهدافی که 
محقق شــدن آنها نیازمند تدوین و ترسیم مسیر و الگوی نیل به چنین 
اهدافی است. نبود الگویی برای حرکت در این مسیر موجب سردرگمی 
و از دســت رفتن فرصت هــا و اتلاف امکانات مــادی و معنوی جامعه 
می شــود. و شــاید موضوع مهمی که در خلاء الگوی بومی و متناسب 
با ســاختار فرهنگ خودی روی می دهد، تقلید چشــم بسته از الگوی 
حرکت و توسعه دیگران باشد )کلانتری خلیل آباد و همکاران، 1393(. 
اگر در طراحی فضاهای همگانی در شــهرها، مؤلفه هایی که مبتنی بر 
هنجارهای اجتماعی شهر ایرانی- اسلامی می باشند مورد توجه طراحان 
و برنامه ریزان شهری قرار نگیرند شاهد شکل گیری فضاهایی در شهرها 

خواهیم بود که تعاملات اجتماعی و معاشرت در آن ها در سطح پایینی 
قرار دارد و استقبال چندانی از این فضاها توسط شهروندان نمی شود. در 
بررسی الگوهای ارائه شده به منظور معاشرت پذیری فضاهای همگانی 
در ایران آنچه که کمتر از جانب پژوهشگران به آن پرداخته شده است، 
ارائه مؤلفه های مبتنی بر هنجارهای اجتماعی شــهر ایرانی- اســلامی 
می باشد به نحوی که می توان گفت نگاه بومی چندانی به این مؤلفه ها 
نشده اســت. در همین راســتا مهم ترین هدف پژوهش حاضر واکاوی 
و تبیین مؤلفه های تأثیرگذار بر معاشــرت پذیری فضاهای همگانی در 
شــهرهای ایرانی- اسلامی می باشــد تا با فراهم آوردن زمینه مناسب 
جهت تکامل و تعالی انســان ها و ایجاد زمینه ای مناسب جهت توسعه 
روابط اجتماعی و ارتقاء معاشرت پذیری فضاهای همگانی شهری نقش 
مؤثری در این حیطه داشــته باشــد. همچنین این پژوهش با تجزیه و 
تحلیل نمونه مطالعاتی که پیاده راه عالی قاپو در شــهر اردبیل می باشد 
درصدد پاســخگویی به این سؤال اســت که میزان اهمیت هر کدام از 
مؤلفه های استخراج شده بر معاشــرت پذیری فضاهای همگانی به چه 

میزان است؟

 روش پژوهش 
پژوهش حاضر بر اســاس هدف از نوع کاربردی- توسعه ای و به لحاظ 
روش از نوع توصیفی- تحلیلی می باشــد. نحوه گردآوری اطلاعات در 
این پژوهش مبتنی بر مطالعات کتابخانه ای- اســنادی و برداشت های 
میدانی اســت به نحوی که از مطالعات کتابخانه ای- اســنادی )شامل 
کتــب، مقالات و طرح هــای مرتبط با موضوع تحقیــق( جهت تدوین 
مبانی نظری و ادبیات پژوهش استفاده شده است و به منظور بررسی و 
ارزیابی محدوده پژوهش که پیاده راه عالی قاپو در شهر اردبیل می باشد 
از مطالعات میدانی در قالب مشاهده، مصاحبه و پرسشنامه بهره گرفته 
شــده اســت. به منظور تجزیه و تحلیل داده هــای پژوهش نیز پس از 
مصاحبه و گفتگو و تکمیل پرسشــنامه ها توسط 30 نفر از متخصصان 
رشته های شهرسازی، معماری، جامعه شناسی و مرمت از مدل تلفیقی 
 Super Decisions و   Spss نرم افزارهــای  و   ANP -  Dematel

استفاده گردید. شکل 1 فرآیند انجام پژوهش حاضر را نشان می دهد.

 پیشینه پژوهش 
در زمینه معاشرت پذیری فضاهای همگانی و بررسی تعاملات اجتماعی 
در این فضاها پژوهش هایی در ایران و در خارج از کشــور انجام شــده 
است که در ادامه به توضیح برخی از این مطالعات به طور مختصر و در 

حد ضرورت اشاره می شود:
- غفاری و همکاران )1397( در مقاله ای با عنوان »تولید فضاهای 
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واکاوی و تبیین مؤلفه های معاشرت پذیری فضاهای همگانی در شهرهای ایرانی - اسلامی

همگانی معاشرت پذیر در محله؛ بافت میانی شهر تهران« به مطالعه و 
بررســی محدوده پژوهش که خیابان اصلی محله گیشا در شهر تهران 
می باشــد پرداخته اند. داده های پژوهش ابتدا باتکیه بر دســتاوردهای 
مشــاهده مستقیم، نقشه های رفتاری، مشــاهده مشارکتی، و سپس با 
مصاحبه های عمیق گروهی گردآوری شده است. تحلیل های توصیفی 
از دســتاوردهای این پژوهش، از شکل گیری فضاهای معاشرت پذیر در 
لبه ها، آســتانه ها، و تجهیزات شــهری در خیابان محله خبر می دهد و 
با عرضه ی پنج مضمون اصلی، شــامل در مرکز محله بودن، جســتجو 
در محیط، راهبرد خلاقانه، تعلیــق هنجاری، و لذت تعامل با دیگران، 
نحوه ی تولید این فضاها برای کشــف و مناسب ســازی از سوی مردم 

تفسیر می شود. 
- تبریــزی و همکاران )1393( در مقالــه ی »اثرات طراحی فضاهای 
شــهری و معماری جمع گــرا بر تعاملات و ارتباطــات اجتماعی« نوع 
طراحی بر اســاس جمع گرایــی و تأثیر آن بر افزایــش تعاملات و نیز 
عوامل کالبدی تأثیرگذار بر تعاملات اجتماعی را شناســایی کرده تا با 
درک صحیح از طراحی شــهری و معماری جمع گرا و شناخت ویژگی 
فضاهایی که در آن تعاملات اجتماعی به میزان بیشتری جریان دارند 

به اهداف مورد نظر اجتماعی دســت پیدا کننــد. در این پژوهش به 
این نتیجه دســت یافته اند که وجود فضاهای جمعی از جمله فضاهای 
ســبز، فضای ورزش، فضای بازی کودکان، کاربری های تجاری، لابی، 
پیاده راه و همچنین نحوه طراحی بــا درنظرگرفتن فضاهای عمومی و 
نیمه عمومی ســبب افزایش تعاملات اجتماعی در شــهرها، محله ها و 

مجتمع های مسکونی می شود. 
- بهزادفر و طهماســبی )1392( در مقاله ای تحت عنوان »شناسایی 
و ارزیابی مؤلفه های تأثیرگذار بر تعاملات اجتماعی؛ تحکیم و توســعه 
روابط شــهروندی در خیابان های شهری: نمونه مورد مطالعه سنندج« 
به دنبال راه حل مناســب برای مسئله مطرح شــده از طریق شناسایی 
و ارزیابی مؤلفه های مختلف با اســتفاده از روش هــای آماری )کمّی( 
و مطالعات میدانی هســتند. در این پژوهش اثبات شــد که مؤلفه های 
فردی تأثیر مســتقیم بر تعاملات اجتماعی دارنــد، ضمن اینکه نقش 
مؤلفه های کالبدی و محیط فیزیکی به عنوان بســتر شکل گیری روابط 
ساده و پیچیده ی اجتماعی را نمی توان نادیده گرفت. همچنین در این 
پژوهش نقش و قابلیت های طراحی محیط کالبدی و کیفیت عملکردی 

فضا در ارتقای تعاملات اجتماعی تأیید شده است. 

ررررر  ررررر  رررررر    .1 ررر 
Figure 1. Research process

شکل 1.  فرآیند انجام پژوهش 
Figure 1. Research process
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-)Elyan (2021 در مقاله ای تحت عنوان »فضاهای شــهری و تأثیر 
آن بر فعالیت های اجتماعی« بیــان می کند درصورتی که فضا کارکرد 
خود را به عنوان یک فضای اجتماعی طراحی شده برای انسان از دست 
بدهد، این امر منجر به بروز اثرات نامطلوب چه بر محیط ساخته شده، 
چه اســتفاده کننده از فضا و چه تأثیر اســتفاده کننده از فضا بر محیط 
ساخته شــده، مانند کمبود محل عبور عابرپیاده، در دســترس نبودن 
فضاهایی برای اســتفاده کنندگان از فضا برای فعالیت های اســتراحت 
و نشســتن، از بین رفتن یک فعالیت اجتماعی خــاص، یا ظهور اثرات 
زیســت محیطی که منجر به بروز یکی از مظاهر آلودگی از هر نوع آن 
)بصری، شنیداری، محیطی( می شود خواهد شد. در نهایت این مطالعه 
به این نتیجه می رســد که ارتباط بین فضاهای شــهری در همه انواع 
آن باید در دو جهت موازی و مکمل پیش برود تا محیط ساخته شــده 
به منظور عملکردی که برای آن طراحی شــده اســت مورد اســتفاده 
قرار گیرد، یعنی آســایش انســان و رفع نیازهای اقتصادی، تفریحی یا 

فرهنگی او.
- )Chibli (2021 در مقالــه ی »جامعه پذیــری آینــده در فضاهای 
همگانی« طرح های فراگیر فضای عمومی را با اســتفاده از فناوری های 
دیجیتال همچون مبلمان شــهری هوشــمند، پلتفرم های هوشــمند، 
طراحــی نیمکت ها و غیره به منظور تغییر مرزها و ترویج انواع جدیدی 
از تعاملات اجتماعی مطابق با سبک زندگی دیجیتالی بررسی می کند. 
ایــن مقاله به عنوان یک مطالعه موردی منطقه »میدان اورتاکوی«1 در 
اســتانبول را مورد پژوهش قرار می دهد کــه در آن، کار میدانی برای 
آزمایش پیامدهــای معرفی فناوری های دیجیتــال در فضای عمومی 

انجام شده است.
- )Latham & Layton (2019 در مقاله ای با عنوان »زیرساخت های 
اجتماعی و زندگی همگانی شــهرها: مطالعه اجتماعی بودن شــهری 
و فضاهــای همگانــی« باتکیه بر اســتدلال های جامعه شــناس اریک 
کلیننبرگ2 مفهوم زیرســاخت اجتماعی را توسعه می دهند. آن ها بیان 
می کنند که شــهرها به زیرســاخت های اجتماعی نیاز دارند نه تنها به 
دلیل کاربرد عملی شــان، بلکه به این دلیل که مکان هایی هستند که 
افراد می توانند در آن معاشــرت کنند و با آن ارتباط برقرار کنند. آن ها 
همچنین بیان می کنند رویکرد زیرساختی به فضای عمومی، ابزارهای 
سازنده ای را برای درک زندگی عمومی شهرها در اختیار قرار می دهد.

- )Cao & Kang (2019 در مقالــه ای با عنــوان »روابط اجتماعی 
و الگوهای اســتفاده در فضاهای همگانی شــهری در چین و بریتانیا« 
با اســتفاده از داده های مشــاهده ای در چهار فضای عمومی در سوژو3 
)چین( و شــفیلد4 )بریتانیا( ویژگی های شــخصی، فعالیت ها و تصرف 
فضایی کاربــران را در فضاهای همگانی ارزیابــی کردند. آن ها به این 

نتایج دســت یافته اند که فعالیت ها و تصرف های فضایی بین کاربران 
بــدون همراه و با همراه متفاوت بود. در مقایســه بــا کاربران منفرد، 
کاربران گروهی )چندنفره( تمایل به شرکت در چندین فعالیت به طور 
هم زمان داشتند و فعالیت های آن ها شامل تعاملات بیشتری بود. نتایج 
ایــن پژوهش بر اهمیت طراحی فضاهای همگانــی برای انواع کاربران 
مختلف به منظور استفاده از فضاها و در نظر گرفتن انواع مختلف روابط 

اجتماعی تأکید می کند.
- )Mehta & Bosson (2018  در مقالــه ی »بازنگــری خیابان های 
پرجنب وجــوش: تعاملات اجتماعی در فضای همگانی« با اســتفاده از 
مشاهدات و بررســی های بصری، تحلیل رگرســیون و تحلیل عاملی، 
ســرزندگی را مطالعه کرده و همبســتگی آن را با ویژگی های خیابان 
مشخص کرده اند. آن ها با گسترش یافته های قبلی این سؤال را مطرح 
کرده اند که چه تغییراتی در ویژگی های خیابان در طول زمان، افزایش 
ســرزندگی و تعاملات اجتماعی را بیشــتر کرده است. در نهایت آن ها 
به این نتیجه رســیده اند که ســرزندگی و تعامــلات اجتماعی به طور 
قابل توجهی با افزایش در صندلی های تجاری و عمومی، تنوع بلوک ها، 
کسب وکارهای مستقل و مکان های گردهمایی اجتماعی افزایش داشته 

است.
در مجموع نکته مشترک موضوع در این مطالعات آن است که تعاملات 
اجتماعی و معاشرت پذیری فضاهای همگانی بیشتر بر اساس مؤلفه های 
ثابتی که در اکثر این پژوهش ها مشــترک است انجام شده است و نگاه 
بومی چندانی به شــاخص های معاشــرت پذیری این فضاها نداشته اند. 
مهم ترین ویژگی این پژوهش آن است که شاخص های معاشرت پذیری 
فضاهای همگانی را بر اســاس ویژگی های شــهر ایرانی- اسلامی مورد 
مطالعــه قرار داده تا بتواند بر اســاس هنجارهای این جامعه به تبیین 
مؤلفه هایی برای توســعه روابط اجتماعی و معاشــرت پذیری فضاهای 

همگانی در شهرهای ایرانی- اسلامی بپردازد.

 مبانی نظری پژوهش 
معاشرت، واژه ای عربی برگرفته از عشره به معنای آمیختن و مصاحبت 
اســت و در اصطلاح به معنای ارتباط، دوســتی، رفت وآمد داشــتن با 
کســی، گفت و شــنیدکردن باهم، باهم زیســتن، همدمی، رفاقت، و 
نشست و برخاست است. آموزه های اسلام نکات فراوانی را در خصوص 
نــوع تعاملات و روابط اجتماعــی ابراز می دارد کــه در واقع تعاملات 
اجتماعی را یک عنصر مثبت و لازمه جامعه قلمداد و مؤمنان را نسبت 
بــه این نصیحت می نماید )بیات، 1397(. حیات جمعی فرصتی جهت 
رهاشدن از تنش های روزمره، گذران اوقات فراغت، تعاملات اجتماعی 
و گردهمایــی افراد و گروه های مختلف و بســتری برای حضور، آزادی 

دکتر آزیتا بلالی اسکویی، دکتر محمدعلی کی نژاد، مهندس حمید غفاری
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واکاوی و تبیین مؤلفه های معاشرت پذیری فضاهای همگانی در شهرهای ایرانی - اسلامی

بیان و ابراز آن ها در فضاســت. حیات جمعــی در فضاهای باز عمومی 
درگرو ترویج تعاملات اجتماعی، جذب افراد و گروهای مختلف، امنیت 
اجتماعــی و در نتیجه ترغیب بــه افزایش تحمل گروه های مختلف در 
فضا، جامعه پذیری بیشتر و ایجاد فضایی فعال و سرزنده است )بهزادفر 
و طهماســبی، 1392(. بر اساس هرم مازلو5، انسان ها نیازمند برقراری 
روابط اجتماعی اند. مازلو این نیاز را ناشی از نیاز جسمی، نیاز به ایمنی 
و اطمینــان، نیاز به روابط اجتماعی، نیاز به احتــرام و منزلت و تائید 
و تشــویق می داند. فضای شهری امکان گســترش دامنه اجتماعی و 
برخوردهای رودررو را تسهیل می نماید که این امر ناشی از توان بالای 
این گونه فضاها در انواع مبادلات کالا، شایعات، اطلاعات و اخبار می باشد 
)قلمبردزفولی و نقی زاده، 1393(. رابطه ی اجتماعی و فرهنگی در فضا 
اتفاق می افتد. بنابراین فضــا مجموعه ای از روابط اجتماعی و فرهنگی 
میان گروه خاص و مکان خاص را دربرمی گیرد. این روابط مدت زمان 
خاصی دارد. بنابراین زندگی اجتماعی در فضا و زمان واقع شده و توسط 
آن محدود می شود. نوع روابطی که در فضا برقرار می شود و  شدت آن، 
به فضا معنی می دهد )طالبی، 1383(. فضاهای باز همگانی یک شــهر 
تمام آن مناطقی هستند که به روی فعالیت های آزادانه و خودانگیخته 
مردم باز هســتند )Jurkovič, 2014(. در فضاهــای همگانی، روابط 
متقابــل مختلفی بین افــراد، مردم و فضا، و پیرامــون آن وجود دارد 
)Kongphunphin & Srivanit, 2020( فضــای شــهری تنها یک 
مفهوم کالبدی نیســت، بلکه کنش تعاملات شهروندی و فعالیت های 
شــهری را نیز دربرمی گیرد، یعنی کالبدی از شــهر را مجسم می کند 
که مکان برقراری فعالیت های شهری یا عرصه بروز تعاملات اجتماعی 
اســت. به عبارتی شــرط اصلی فضای عمومی این اســت که در آن ها 
تعامل و مراوده ی اجتماعی صورت گیرد، چنانچه آن دسته از فضاهای 
شهری که بستر تعامل اجتماعی و ارتباطات شهروندی قرار نمی گیرند 
را نمی توان فضای شــهری دانست )علیمردانی و همکاران، 1394(. در 
ساده ترین بیان عرصه عمومی دربرگیرنده گروه های اجتماعی، سیاسی، 
فرهنگی و غیره است که از متن مردم و فعالیت های آن ها ریشه گرفته 
است؛ به نوعی عرصه عمومی یک عرصه همگانی است که عموم مردم 
یک شــهر حق حضور در آن را دارند )تبریزی و همکاران، 1393(. در 
تعریف اســتفان کار6 ، از بعُد معناییِ فضای همگانی، انســان ها همواره 
بــه چیزهایی نیاز دارند که آن ها را به دنیای پیرامون شــان وصل کند 
و فضاهای همگانی نیز، به منزله بخشــی از فضــای زندگی و فعالیت 
شهروندان، نقش مهمی در این اتصال دارند. تجربه اتصال دربارة فضای 
همگانی در لایه های مختلفی قابل توصیف است. لایه ای از این تجربه، 
در سطح معناهای فردی ساخته می شــود؛ معناهایی که بیشتر جنبه 
شخصی دارند و با رویدادهای مراحل مختلف زندگی فرد و با خاطره ها، 

ایده ها، تفســیرها و احساس های او گره می خورد. از سوی دیگر، فضای 
غریبه را تجربه می کند، »دیگریِ« همگانی جایی اســت که فرد جایی 
برای اجتماعی شدن و ساختن شــباهت ها و تفاوت هایی میان خود و 

دیگرانِ غریبه )گلرخ، 1393(. 
معاشــرت پذیری فضاهای همگانی از میزان وقوع معاشرت و تعاملات 
اجتماعی در فضاهای شــهری قابل تشخیص است )غفاری و همکاران، 
1397(. در یــک فضــای همگانی ایــده آل »دسترســی«، »محیط و 
امکانات«، »اســتفاده عمومی« و »جامعه پذیــری« چهار پیش نیازی 
هســتند که باید به آنها دست یافت )Ma et al., 2021(. استفان کار 
و همــکاران معتقدند که جنبه های مختلف فضاهــای باز همگانی در 
فرصت های ارائه شده برای کاربران منعکس می شود؛ یعنی در فضاهای 
همگانی پاســخگو، دموکراتیک و معنادار )Jurkovič, 2014(. ویلیام 
وایت7 اســتدلال می کند که فضاهای همگانی باید به گونه ای طراحی 
شــوند که مردم را به درنگ کردن تشــویق کند، زیرا امکان گفتگو و 
 .)Hampton et al., 2015( برخوردهــای تصادفی را فراهم می کنــد
وایت اشــاره می کند که برخــی از عوامل ماننــد صندلی ها، درختان 
میــوه دار، عنصر آب و خوانایــی فضاها افراد را تشــویق به ماندن در 
فضاهای باز همگانی می کند. یان گل8 نیز اشــاره می کند که امکاناتی 
به منظور نشســتن به صورت دسته جمعی می تواند فعالیت های گروهی 
را تشویق کند )Zhang & Lawson, 2009). اهمیت اجتماع پذیری 
فضا به حدی اســت که بســیاری از نظریه پردازان بر تأثیر این کیفیت 
بر دلبســتگی به مکان زندگی تأکیــد ورزیده اند و بر طبق این نظرات 
دلبســتگی به مکان نه تنها توســط وجوه فیزیکی در یک مکان تقویت 
می شــود بلکه کیفیــت تعاملات اجتماعی در مکان نیز بر دلبســتگی 
به مکان مؤثر می باشــند )تبریزی و همکاران، 1393(. دین اســلام به 
مســائل اجتماعی توجه خاصــی دارد و فقط جنبه های فردی را مورد 
بررســی قرار نمی دهد. راه رسیدن به ســعادت را در تشکیل جامعه ای 
اسلامی دانسته و تغییر و رشد در یک جامعه را نتیجه تصمیم گیری ها 
و فعالیت های همه ی مردم آن جامعه برمی شــمرد. مســائلی همچون 
مشــارکت مردمی، عدالت اجتماعی و مؤلفه هایــی از این قبیل که در 
بعــد اجتماعی قرار دارند در آیات و احادیث مورد تأکید قرار گرفته اند. 
از طرفی در تاریخ ایران از گذشــته های دور تاکنون مســائل اجتماعی 
از اهمیت بالایی برخوردار بوده اســت و مردم در ســاخت شهرها و به 
خصوص بناهای عمومی نقش بســزایی داشته اند. بنابراین یکی از ابعاد 
الگوی شهرســازی ایرانی- اسلامی پیشــرفته، بعد اجتماعی است که 
مؤلفه هایی همچون عدالت اجتماعی، مشارکت مردمی، امنیت، آرامش 
و آســایش، بهداشت، محرمیت و ســایر موارد را در خود جای داده و 
به دنبال تحقق آنها در شهرها اســت )کلانتری خلیل آباد و همکاران، 
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1393(. جــدول 1 نحــوه پاســخ دهی مؤلفه های فضــای همگانی به 
معاشرت پذیری با محوریت هنجارهای اجتماعی شهر ایرانی- اسلامی 
را که شــامل »هویت مندی«، »اررزش ها«، »عزت مندی«، »آرامش و 

آسایش«، »مســئولیت اجتماعی« و »برابری و عدالت« است را نشان 
می دهد. در نهایت نیز بعد از جمع بندی مبانی نظری و ادبیات پژوهش، 
بهره گیــری از اطلاعات جدول 1 و همچنین ویژگی های محدوده مورد 

دکتر آزیتا بلالی اسکویی، دکتر محمدعلی کی نژاد، مهندس حمید غفاری
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 هنجارهای اجتماعی 
 شهر ایرانی - اسلامی

نحوه پاسخ دهی 
فضای همگانی 

مؤلفه های پاسخ دهنده 
فضای همگانی

 اثر منتج شده بر معاشرت پذیری 
فضای همگانی

بهره گیری از فرهنگ، تاریخ و هویت هویتمندی
ایرانی – اسلامی 

- خوانایی
- غنای حسی

 احساس تعلق خاطر و آشنابودن با فضا 
و احساس راحتی در آن

ارزش ها
اهمیت دادن به برگزاری مراسم های 

دینی و سنتی
- انعطاف پذیری
- فعالیت پذیری

- اختلاط کاربری ها

حضور افراد با دلایل خاص و پذیرا بودن هرچه 
بیشتر افراد در برگزاری رویدادها

 رعایت تناسبات و مقیاس انسانی عزتمندی
 احساس عزتمندی و آرامش - مقیاس انسانیدر طراحی فضا

بصری– روانی استفاده کننده از فضا

آرامش  و آسایش
 ایجاد امکانات و زیرساخت های 
آرامش روانی و آسایش جسمی 

- مبلمان شهری
- روشنایی و نورپردازی

- زیباسازی
- آسایش اقلیمی

تبدیل مکان به فضایی فرح بخش و آرامش بخش و 
 تبدیل شدن به 

گزینه اول فرد برای استفاده

فضاسازی های شفاف و ایجاد بسترهای مسئولیت اجتماعی
نظارت همگانی و حس در امنیت بودن 

- امنیت و ایمنی 
- نظارت اجتماعی

افزایش اعتماد به مکان و حضور طولانی مدت و 
تعدد استفاده از آن

برابری و عدالت
رعایت استانداردهای طراحی به منظور 

حضور همه اقشار اجتماعی مانند 
معلولان، سالمندان، کودکان، زنان و ...

- همه شمول بودن
- نفوذپذیری

 تمامی اقشار جامعه به راحتی می توانند 
از حضور در این فضا لذت ببرند

جدول 1. نحوه پاسخ دهی مؤلفه های فضای همگانی به معاشرت پذیری با محوریت هنجارهای اجتماعی شهر ایرانی-اسلامی 
)مأخذ: قره بگلو و همکاران، 1395، نژادابراهیمی و همکاران، 1395(

Table 1. How public space components respond to sociability based on the social norms of the Iranian-Islamic city
 (Source: Gharehbaglou et al., 2016; Nejad Ebrahimi et al., 2016(

شکل 2. مؤلفه های معاشرت پذیری فضاهای همگانی در شهرهای ایرانی- اسلامی 
Figure 2. Sociability components of public spaces in Iranian-Islamic cities
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واکاوی و تبیین مؤلفه های معاشرت پذیری فضاهای همگانی در شهرهای ایرانی - اسلامی

مطالعــه، مؤلفه های معاشــرت پذیری فضاهای همگانی در شــهرهای 
ایرانی- اسلامی در قالب مؤلفه های »کالبدی- فضایی«، »عملکردی«، 
»ادراکی- معنایی« و »ارزشی- هنجاری« مطابق شکل 2 ارائه می شود. 

 محدوده مورد مطالعه 
شــهر اردبیل از نظر موقعیــت مطلق در مشــخصات جغرافیایی 48 
درجه و 17 دقیقه طول شــرقی و 38 درجه و 15 دقیقه عرض شمالی 
قرار دارد و مرکز اســتان اردبیل می باشــد. این شهر در محدوده ای به 
مســاحت بیش از شش هزار و 100 هکتار گســترده شده و بر اساس 
آخرین سرشماری عمومی نفوس و مسکن در سال 1395، جمعیت آن 
529 هزار و 374 نفر می باشــد )احمدی و همکاران، 1400(. پیاده راه 
عالی قاپو واقع در حریم مجموعه میراث جهانی بقعه شــیخ صفی الدین 
اردبیلــی در حد فاصل میدان عالی قاپو تا اول خیابان اســماعیل بیگ 
در بهار ســال 1398 به بهره برداری رسیده اســت. این پیاده راه که به 
عنوان پیاده راه اسفریس نیز شناخته می شود یکی از مهم ترین فضاهای 
همگانی معاشــرت پذیر شهر اردبیل است که توانسته است در راستای 

تبیین هویــت تاریخی و فرهنگی اردبیل نقش ایفا کند. در شــکل 3 
موقعیت جغرافیایی محدوده مورد مطالعه و در شکل 4 نیز تصاویری از 

پیاده راه عالی قاپو در شهر اردبیل نشان داده شده است.

بحث و ارائه یافته ها 
مرحله اول- شناسایی روابط میان مؤلفه های معاشرت پذیری 
فضاهای همگانی: در این مرحله بعد از طراحی پرسش نامه بر اساس 
طیــف 5 درجــه رایج در مدل دیمتــل9 ، از نظــرات و آراء 30 نفر از 
متخصصان رشته های شهرسازی، معماری، جامعه شناسی و مرمت که 
اولاً با موضوع تحقیق آشــنایی داشــته و همچنین مشرف بر وضعیت 
محدوده مورد مطالعه بوده اند بهره گرفته شــده اســت. برای به دست 
آوردن میانگین پرسشــنامه ها و پاســخ های داده شــده به هر مقایسه 
زوجی نیز از نرم افزار اسِ پی اسِ اس10ِ و میانگین حسابی استفاده گردید. 
برای پیاده سازی مدل دیمتل نیز از نرم افزار اکِسل11 به منظور به دست 
آوردن رابطه بین مؤلفه ها اســتفاده گردید. برای پیشبرد روش دیمتل، 
نیاز به تنظیم ماتریس روابط اثرگذاری اســت. با ترسیم ماتریس روابط 

شکل 3. موقعیت جغرافیایی محدوده مورد مطالعه 
Figure 3. Geographical location of the s tudy area
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اثرگذاری، ارتباطات بین مؤلفه های معاشــرت پذیری فضاهای همگانی 
واضح و روشــن شده و مشخص می شود که کدام مؤلفه ها با هم رابطه 
دارند. جهت ترســیم نقشه روابط اثرگذاری باید ارزش آستانه محاسبه 
شــود که در این پژوهش ارزش آســتانه ای 0/444 می باشــد. با این 
روش می تــوان از روابــط جزئی صرف نظر کرده و شــبکه روابط قابل 
اعتنا را ترســیم کرد. به عنوان مثال مؤلفه »روشــنایی و نورپردازی« 
بر مؤلفه های »نفوذپذیری«، »ایمنی و امنیت«، »همه شــمول بودن«، 
»انعطاف پذیری«، »خوانایی«، »غنای حســی«، »محرمیت« و »جداره 

ایرانی-اسلامی« تأثیرگذار است. 
از نتایج دیگر ماتریس، میزان تعامل و تأثیر مؤلفه ها می باشــد )جدول 
2(؛ )D+R( نشــان دهندة میــزان تعامل مؤلفه ها می باشــد و درجه  
اهمیتی که هر مؤلفه در سیســتم بازی می کند را نشــان می دهد؛ بر 
اساس نتایج به دست آمده مؤلفه »همه شمول بودن« با درجه ی تعاملی 
14/022 بیش تریــن تعامل و مؤلفه »ســاده آرایی فضایی« با درجه ی 

تعاملی 11/328 کم ترین تعامل را با مؤلفه های دیگر دارند.
)D-R) نیــز کــه میــزان تأثیر را نشــان می دهد اثر اصلــی  که هر 

مؤلفه در سیســتم می گذارد را بیان می کند. بر اســاس نتایج، مؤلفه

 »مقیاس انسانی« با درجه ی تأثیر1/622 تأثیرگذارترین عامل و مؤلفه 
»محرمیت« با درجه ی تأثیر1/236- تأثیرپذیرترین عامل بین مؤلفه ها 

می باشند. 
مرحله دوم: تعیین ضریب اهمیت مؤلفه های معاشــرت پذیری 
فضاهای همگانی: در مرحله دوم از مدل فرآیند تحلیل شــبکه ای12 
اســتفاده شده اســت؛ به گونه ای که ابتدا ساختار کلی مدل )بر اساس 
ارتباط های تعیین شــده در مرحله اول( در نرم افزار ســوپر دسیژن13 
تعریف گردید سپس از طریق پرسش نامه مقایسات زوجی که بر اساس 
طیف 9 درجه رایج در این مدل تنظیم شــده بود از نظرات و آراء 30 
نفر از متخصصان مرتبط با موضوع تحقیق اســتفاده گردید که برای به 
دست آوردن میانگین پرسشنامه ها و پاسخ های داده شده به هر مقایسه 
زوجی نیز از نرم افزار اسِ پی اسِ اسِ و میانگین هندسی بهره گرفته شد. 
بعد از پیاده ســازی این مدل در نرم افزار سوپر دسیژن ضریب اهمیت 
هر یک از مؤلفه های معاشرت پذیری فضاهای همگانی به دست آمد که 

نتایج آن مطابق جدول 3 قابل ارائه می باشد. 
یافته های پژوهش نشان می دهد در میان مؤلفه های کالبدی- فضایی، 
مؤلفه »نفوذپذیری« با ضریب اهمیت0/393 در رتبه اول قرار گرفته و

دکتر آزیتا بلالی اسکویی، دکتر محمدعلی کی نژاد، مهندس حمید غفاری

12

(tasnimnews.com :شکل 4. تصاویری از پیاده راه عالی قاپو شهر اردبیل )مأخذ
Figure 4. Pictures of the Ali Qapu pedes trian in Ardabil city (Source: tasnimnews.com(
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واکاوی و تبیین مؤلفه های معاشرت پذیری فضاهای همگانی در شهرهای ایرانی - اسلامی

D + Rمؤلفه ها
)میزان تعامل(

D – R
)میزان تأثیر(

0.310-11.335مبلمان شهری
12.390.369روشنایی و نورپردازی

1.124-13.184نفوذپذیری
0.921-12.025ایمنی و امنیت

12.2510.479اختلاط کاربری ها
0.336-14.022همه شمول بودن

0.730-13.551انعطاف پذیری
12.8000.770خوانایی

11.6511.622مقیاس انسانی
0.462-13.105غنای حسی

1.236-11.937محرمیت
11.3280.068ساده آرایی فضایی

12.0041.241طبیعت گرایی

12.6500.706جداره ایرانی - اسلامی

ایمنی و امنیتنفوذپذیریروشنایی و نورپردازیمبلمان شهریکالبدی - فضایی

0.1950.1490.3930.263ضریب اهمیت

انعطاف پذیریهمه شمول بودناختلاط کاربری هاعملکردی

0.2130.4280.359ضریب اهمیت

غنای حسیمقیاس انسانیخواناییادراکی - معنایی

0.3070.1410.552ضریب اهمیت

جداره ایرانی- اسلامیطبیعت گراییساده آرایی فضاییمحرمیتارزشی - هنجاری

0.3930.1420.1640.301ضریب اهمیت

 بیشترین وزن را به دست آورده است. »نفوذپذیری« یکی از مؤلفه های 
محــوری فضاهای همگانی به منظور پاســخ دهی به معاشــرت پذیری 
می باشــد. بــه نحوی که ایــن مؤلفه بــا ایجاد فرصت هــای متعدد و 
فراهــم آوردن امکان انتخاب بر نفــوذ فعالیت ها و روابط اجتماعی در 
فضاهــای همگانی مؤثر واقع می شــود. همچنیــن مؤلفه های »ایمنی 
و امنیت«، »مبلمان شــهری« و »روشــنایی و نورپردازی« به ترتیب 

در رتبه های بعدی در میــان مؤلفه های کالبدی-فضایی قرار دارند به 
نحوی که »ایمنــی و امنیت« برای حضــور بی دغدغه همه گروه های 
جمعیتی، »مبلمان شهری« برای راحتی استفاده کنندگان و »روشنایی 
و نورپــردازی« به منظور تأمین ایمنی و امنیــت مخاطبان از اهمیت 

فراوانی در معاشرت پذیری فضاهای همگانی برخوردار می باشند. 
در مؤلفه هــای عملکــردی، مؤلفه »همه شــمول بــودن« با 0/428 

جدول 3. ضریب اهمیت مؤلفه های معاشرت پذیری فضاهای همگانی در شهرهای ایرانی- اسلامی 
Table 3. Importance coefficient of the sociability components of public spaces in Iranian-Islamic cities

جدول 2. میزان تعامل و تأثیر مؤلفه های معاشرت پذیری فضاهای همگانی در شهرهای ایرانی- اسلامی
Table 2. The level of interaction and the influence of the sociability components of public spaces in Iranian-Islamic cities 
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بیشــترین وزن و ضریب اهمیت را به دست آورده است. همه شمول 
بودن فضاهای شهری بدین معنی است که همه افراد جامعه از هر قشر، 
ســن و جنسی باید بتوانند از فضا اســتفاده و در آنجا احساس راحتی
و امنیت کنند. همچنیــن مؤلفه های »انعطاف پذیــری« و »اختلاط 
کاربری ها« در رتبه های بعدی در گروه مؤلفه های عملکردی قرار دارند. 
»انعطاف پذیــری« فضای همگانی به منظور برگزاری انواع مراســم ها و 
تعامــلات گروه های مختلف و »اختلاط کاربری هــا« به منظور تأمین 
نیازهای مختلف استفاده کنندگان می توانند نقش مهمی در پاسخ دهی 

به معاشرت پذیری فضاهای همگانی ایفاء کنند. 
در میان مؤلفه های ادراکی- معنایی مؤلفه »غنای حســی« با ضریب 
اهمیت 0/552 بیشــترین وزن را کسب کرده است. این مؤلفه به نوع 
و حالــت دریافت افراد از محیط های گوناگون برمی گردد و وســعت و 
عمق تجارب حاصله را نشان می دهد. مسلماً هر فضایی که نشان دهنده 
تاریخ و هویت خود باشد از غنای حسی بیشتری برخوردار خواهد بود. 
در رتبه های بعدی نیز مؤلفه های »خوانایی« و »مقیاس انســانی« قرار 
دارند به نحوی که »خوانایی« یک فضای همگانی باعث بهتر درک شدن 
آن فضا و رعایت »مقیاس انســانی« می تواند عامل مهمی در احساس 

راحتی انسان در یک فضای همگانی معاشرت پذیر باشد. 
و در نهایت در میان مؤلفه های ارزشی-هنجاری، مؤلفه »محرمیت« با 
0/393 بیشــترین ضریب اهمیت را به دست آورده است. »محرمیت« 
در فضاهــای همگانی معاشــرت پذیر از طریق کالبد دادن به فضا از دو 
جنبه کالبــدی و معنایی می تواند باعث تأمیــن حس آرامش و ایجاد 
حریم روانی در اســتفاده کنندگان از فضا شــود. همچنین مؤلفه های 
»جداره ایرانی- اسلامی«، »طبیعت گرایی« و »ساده آرایی فضایی« به 
ترتیب در رتبه های دوم تا چهارم در گروه مؤلفه های ارزشی- هنجاری 
قرار دارند. بهره گیری از »جداره ایرانی- اسلامی« به منظور نشان دادن 
هویت یک فضای شهری، »طبیعت گرایی« با ایجاد سرسبزی و خرمی 
در فضا، و »ســاده آرایی فضایی« که می توانــد باعث درک و خوانایی 
بهتر فضای همگانی شــود از مهم ترین مؤلفه ها به منظور پاسخ دهی به 
معاشرت پذیری فضاهای همگانی در شهرهای ایرانی-اسلامی می باشند. 

 نتیجه گیری و پیشنهادات
در زمینه معاشــرت و تعاملات اجتماعــی، نقش فضاهای همگانی در 
شــهرها بارز اســت. این فضاها می توانند به گونه ای طراحی شوند که 
حداکثر معاشــرت پذیری را داشــته باشــند. زمانی یک فضای شهری 
در زمینــه افزایش معاشــرت و تعاملات اجتماعی موفق می شــود که 
مؤلفه های مؤثر در این زمینه در حد مطلوبی ارائه شود. معاشرت پذیری 
فضاهای همگانی با محوریت هنجارهای اجتماعی شهر ایرانی- اسلامی 

با به کارگیری مناســب مؤلفه های »کالبدی- فضایی«، »عملکردی«، 
»ادراکی- معنایی« و »ارزشی- هنجاری« حاصل می شود. این مؤلفه ها 
تأثیرِ مستقیمی بر استفاده کاربران از فضاهای معاشرت پذیر می گذارند 
و می توانند فضاهایی را شــکل دهند که باعث اشــتیاق افراد مبنی بر 
شــرکت و فعالیّت در فضاهای همگانی شهری گردند. با توجه به آنکه 
این فضاهای معاشــرت پذیر در بستر شــهرهای ایرانی- اسلامی شکل 
می گیرند می توان اظهار داشــت که بعد »ارزشــی- هنجاری« یکی از 
مهم ترین ابعــاد تأثیرگذار در این زمینه می باشــد که لزوم بکارگیری 
مؤلفه هایی همچون »محرمیت«، »ساده آرایی فضایی«، »طبیعت گرایی« 
و »جداره ایرانی- اســلامی« به منظور پاســخ دهی به معاشرت پذیری 
فضاهای همگانی در شــهرهای ایرانی- اســلامی را نشان می دهد. در 
مقایســه با نتایج تحقیقات دیگر که بیشــتر بر اساس مؤلفه های ثابتی 
که در اکثر این پژوهش ها مشــترک است انجام گرفته اند و نگاه بومی 
چندانی به شاخص های معاشــرت پذیری فضاهای همگانی نداشته اند، 
ارائه مؤلفه های »ارزشــی- هنجاری« از مهم ترین جنبه های نوآوری و 

تفاوت پژوهش حاضر با پژوهش های دیگر در این زمینه می باشد. 
طراحان و برنامه ریزان شهری می توانند با مدنظر قراردادن مؤلفه هایی 
همچــون »نفوذپذیری«، »همه شــمول بودن« و »غنای حســی« در 
کنار مؤلفه هایــی که مبتنی بر ارزش ها و هنجارهای اجتماعی شــهر 
ایرانی- اســلامی می باشــند کارآمدتر عمل کرده و فضاهایی را شکل 
دهند که بیشــترین معاشرت پذیری را در شــهرها دارند. مؤلفه هایی 
همچــون »محرمیت« در تأمیــن حس آرامش و ایجــاد حریم روانی 
در اســتفاده کنندگان از فضا، بهره گیری از »جداره ایرانی- اســلامی« 
به منظور نشــان دادن هویت یک فضای شــهری، »طبیعت گرایی« با 
ایجاد سرســبزی و خرمی در فضا، و »ساده آرایی فضایی« که می تواند 
باعث درک و خوانایی بهتر فضای همگانی شود از مهم ترین مؤلفه های 
»ارزشی- هنجاری« پاســخ ده به معاشرت پذیری فضاهای همگانی در 
شهرهای ایرانی- اسلامی می باشند. بنابراین به منظور طراحی این گونه 
فضاها در شــهرهای کشور باید در زمینه بکارگیری مؤلفه های طراحی 
آنها بازنگری انجام گیرد و از مؤلفه های مبتنی بر هنجارهای اجتماعی 
شــهر ایرانی- اسلامی بهره گرفته شود تا شاهد ارتقای معاشرت پذیری 

فضاهای همگانی شهری باشیم. 
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واکاوی و تبیین مؤلفه های معاشرت پذیری فضاهای همگانی در شهرهای ایرانی - اسلامی
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Abs tract
For the sociability of public spaces, a wide range of components are considered, but the problem that exis ts is that 
little attention is paid to the components based on the social norms of the Iranian-Islamic city. In examining the 
models presented for the sociability of public spaces in Iran, what has been less addressed by researchers is the 
provision of components based on the social norms of the Iranian-Islamic city. In such a way that it can be said 
that not much indigenous look has been done towards these components. In this regard, the mos t important goal 
of the current research is to analyze and explain the components affecting the sociability of public spaces and to 
examine their importance in the Iranian-Islamic city. The s tudy case of the research is the Ali Qapu pedes trian in 
Ardabil city, which is one of the mos t important Sociable public spaces of the city, which has been able to play a 
role in explaining the his torical and cultural identity of Ardabil. The current research is based on the purpose of 
the applied-developmental type and in terms of the method is of the descriptive-analytical type. The method of 
collecting data in this research is based on library-documentary s tudies and field s tudies in such a way that library-
documentary s tudies (including books, articles and plans related to the research topic( have been used to compile 
the theoretical foundations. In order to inves tigate and evaluate the area of the research, field s tudies in the form 
of observation, interview and ques tionnaire have been used. In order to analyze the research data, after interviews 
and discussions and completing the ques tionnaires by 30 specialis ts in the fields of urban planning, architecture, 
sociology and res toration, ANP-Dematel integrated model and Spss and Super Decisions softwares were used. The 
research findings show that the components of "permeability", "inclusiveness", "sensory richness" and "privacy" 
are the mos t important components of sociability of public spaces. The final achievement of the research is the 
presentation of the four components of "privacy", "spatial simplification", "naturalism" and "Iranian-Islamic 
Facade" in the form of "value-normative" components and centered on the social norms of the Iranian-Islamic city 
in order to make public spaces sociable. Designers and urban planners can work more efficiently by considering 
these components. Components such as "Privacy" in providing a sense of peace and creating mental privacy for the 
users of the space, using the "Iranian-Islamic Facade" in order to show the identity of an urban space, "Naturalism" 
by creating greenery and freshness in the space, and "Spatial simplification" which can cause a better unders tanding 
and readability of the public space, they are one of the mos t important components of sociability of public spaces 
in Iranian-Islamic cities. Therefore, in order to design such spaces in the cities of the country, a revision should be 
made in the field of using their design components, and the components based on the social norms of the Iranian-
Islamic city should be used in order to improve the sociability of urban public spaces.

Keywords:  Iranian-Islamic, Pedes trian, Public Spaces, Sociability. 
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